Associação dos Servidores da Carreira de Especialista em Meio Ambiente e do PECMA, no Distrito Federal
SCEN Trecho 2, Av. L4 Norte, Ed. Sede do IBAMA - Área de Lazer
CEP: 70818-900     Brasília-DF         Tel.: (61) 3307-3942 / 3307-1381              E-mail:  asibama@asibama.org.br

CARTA ASIBAMA-DF Nº 031/2022

Brasília, 02 de fevereiro de 2022.

Ao Exmo. Senhor
EDUARDO FORTUNATO BIM
Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA
Brasília - DF

Assunto: Solicitação de audiência

Prezado Senhor,

A Associação dos Servidores da Carreira de Especialista em Meio Ambiente e do Plano

Especial de Cargos do MMA e do Ibama - PECMA no DF, ASIBAMA-DF, diante do cenário atual da

gestão ambiental no país, solicita uma audiência presencial com Vossa Senhoria, com a possibilidade

de acompanhamento remoto considerando a Pandemia da Covid-19, para debater a seguinte pauta:

1. Necessidade de maior transparência e diálogo na política de gestão de pessoas no Órgão

e proposta de recomposição e valorização da força de trabalho:

- Acerto do adicional de periculosidade e regularização do pagamento;

- Encaminhamento da proposta de indenização de repouso remunerado (Processo

nº 02001.013446/2021-52);

- Encaminhamento da proposta de adicional de interiorização;

- Pagamento/usufruto de horas de trabalho excedente;

- Transparência da COGER/IBAMA.

2. Condições de trabalho na Instituição:

- Segurança à integridade física dos servidores e Plano de Segurança Operacional;

- Necessidade de instalações e equipamentos adequados às funções;

- Segurança operacional para viaturas e aeronaves em campo;

- Nomeação de chefias técnicas específica para operações;

- Política de Remoção para servidores acidentados e doentes de campo;

- Necessidade de instalações e equipamentos condizentes às funções, como

armamentos adequados (IMPO e letal) e local próprio para treinamento e

capacitação (estande de tiro).

Atenciosamente,

Nicélio Acácio da Silva

Presidente da ASIBAMA-DF

mailto:asibama@asibama.org.